津滨市场监管特监〔2024〕10号
关于印发《滨海新区特种设备检验检测机构

规范化专业化建设年行动方案》的通知

各开发区市场监管局，政务服务室、执法支队，各特种设备检验检测机构：
现将《滨海新区特种设备检验检测机构规范化专业化建设年行动方案》印发给你们，请结合实际认真贯彻落实。
2024年6月6日
（联系人：特种设备监察室 吴英君；电话：022-65306016；

政务服务室 刘庆兰；电话：022-66897878；
执法支队 郑  甜；电话：022-65305474）
（此件主动公开）
滨海新区特种设备检验检测机构

规范化专业化建设年行动方案
为进一步落实特种设备检验检测机构主体责任，规范检验检测机构及检验检测人员管理，提高检验检测质量，增强特种设备安全保障能力，按照国家市场监管总局《特种设备检验检测机构规范化专业化建设年行动方案》和市市场监管委《天津市特种设备检验检测机构规范化专业化建设年行动方案》要求，结合新区实际情况，决定在新区开展特种设备检验检测机构规范化专业化建设年行动，制定工作方案如下：
一、组织领导

为推动“特种设备检验检测机构规范化专业化建设年”行动深入开展，区市场监管局成立行动工作专班，专班组长由区局分管特种设备安全监察工作的局领导担任，成员由区局特种设备监察室、政务服务室、执法支队、各开发区市场监管局等部门（单位）主要负责人担任，负责“特种设备检验检测机构规范化专业化建设年”行动的领导、组织、部署、推动工作。

工作专班下设办公室，办公室设在区局特种设备监察室，办公室主任由区局特种设备监察室主要负责同志担任。

二、主要任务

（一）加强特种设备检验检测机构规范化建设

1.开展检验检测人员资格条件自查。特种设备检验检测机构要使用取得相应资格的人员从事检验检测工作，按规定办理人员执业公示，并持续满足《特种设备检验机构核准规则》《特种设备检测机构核准规则》《特种设备型式试验机构核准规则》（以下统称《核准规则》）等规定的核准条件。特种设备检验检测人员在申请检验检测资格时，要按照《特种设备检验人员考核规则》《特种设备无损检测人员考核规则》（以下统称《考核规则》）的要求，提供真实有效的学历、职称等申请资料。特种设备检验检测机构要对照《核准规则》及《考核规则》的有关要求，对本机构持证特种设备检验检测人员进行全面自查。一是自查本机构持证全职工作人员在本机构是否有明确的工作岗位并实际履行岗位职责、有可追溯的工作见证、持续缴纳社保，且人员数量是否持续满足《核准规则》要求。二是自查本机构全部持证人员取证时提交的学历证书、职称证书的真实性。高等教育学历证书要通过“中国高等教育学生信息网（学信网）”等方式进行核验；职称证书要结合持证人工作经历，通过职称证书原件与评审表原件比对，或者通过政府职改部门职称资格批文、人社部门职称评审信息查询平台等方式进行核验。

特种设备检验检测机构完成上述自查工作后，对发现的问题应当立即整改，填写《特种设备检验检测机构自查情况统计表》（见附件1），签字盖章后于7月17日前报送住所所在地的市场监管部门（住所在原塘沽、汉沽、大港区域的检验检测机构自查情况报区局特种设备监察室，住所在各开发区的检验检测机构自查情况报各开发区市场监管局）。

2.强化检验检测机构监督检查。特种设备检验检测机构要严格按照安全技术规范和质量管理体系要求进行检验检测，制定针对性检验检测方案，强化检验检测工作质量考核。区局特种设备监察室、执法支队、各开发区市场监管局要对在辖区内从事特种设备检验检测工作的机构开展监督检查，加强检验检测方案、报告抽查和检验检测现场检查，严厉打击出具严重失实或虚假报告等违法违规行为。围绕落实《市场监管系统城镇燃气安全专项整治行动实施方案》《电梯安全筑底三年行动方案（2023—2025年）》相关要求，重点检查气瓶检验机构、电梯检验检测机构、开展燃气压力管道和相关压力容器检验的检验机构。

3.强化检验检测机构和人员许可条件核验。区局政务服务室在开展特种设备检验检测机构取换证核准工作时，要按照《核准规则》的有关要求，加强对全职工作人员的核验把关力度，通过核实社保缴纳记录、检验业绩、履职工作见证等方式对人员资源条件符合性进行核查。
（二）加强特种设备检验检测机构专业化建设

1.严格质量管理体系实施。特种设备检验检测机构要严格按照规定建立并且有效实施质量管理体系，充分发挥关键岗位人员的质量把关作用，细化现场检验人员管理要求，切实加强全过程质量管控，定期开展内外部质量评审，持续改进提升质量管理水平。

2.强化检验检测人员培训。特种设备检验检测机构要强化专业技术人员岗前培训与能力评价，严格按照《核准规则》要求开展人员培训，不断增强检验检测人员的专业知识和技能，切实提高发现特种设备缺陷和潜在隐患的水平，提升检验检测专业队伍风险识别和安全保障的整体技术能力。要加强选拔培养检验检测骨干人才、岗位能手。鼓励参与检验检测能力验证、技术比武和技能竞赛，建立激励政策，对在各类竞赛中取得优异成绩的选手，给予更大力度的表彰和奖励。

3.推动检验能力提升。规模较大的检验机构要加强科技创新投入，争取国家和省部级重点实验室等科技创新基地建设，推广运用先进技术和仪器设备，聚焦重大技术问题，开展安全保障技术研究、标准研制和应用示范推广。鼓励特种设备检验机构创新协作机制，加强在质量提升、人才培养、科学研究、技术推广、资源共享等方面的交流协作。

4.强化公益类检验机构支撑保障作用。滨海新区检验检测中心要加强人员、设备、设施等方面的检验能力建设，做好应检尽检保障工作，同时还要积极配合开展监督检查、隐患排查、事故调查、应急救援、法规标准制修订、科普教育等活动，参与重大活动和重大灾害安全保障，不断强化对安全监察工作的支撑保障作用。

（三）持续加强特种设备检验检测行风建设

1.加强职业道德建设。特种设备检验检测机构要加强检验检测质量与诚信管理制度建设，明确依法合规、诚信施检、廉洁自律、规范从业、严守底线等要求，教育引导检验检测人员强化责任意识和纪律意识。特种设备检验检测人员要恪守职业道德，依法依规施检、公正施检，不得推诿、拖延、刁难以及违反廉洁纪律、破坏营商环境。特种设备检验检测机构要制定诚信服务承诺并对外公示，建立检验人员轮岗交流制度，组织检验人员签订廉洁自律承诺书。

2.强化廉洁风险排查。特种设备检验检测机构要开展廉洁风险点分析，以检验质量、时效、服务等问题为突破口，完善廉洁风险防控措施，针对异常检验质量与服务问题，建立廉洁倒查机制。围绕检验项目长期久拖未决、检验报告出具周期过长、现场质量把关不严格、检验重大问题隐瞒不报、归档资料审核不严格、检验分包不合理、检验收费不规范等问题进行深挖细查，有效消除潜在廉洁风险和设备安全隐患。

3.严格分包工作管理。特种设备检验检测机构应当明确分包范围，加强分包管理，建立分包管理程序，明确质量和廉洁纪律要求。严格分包单位资格审查，确保其资质、能力和质量管理体系符合要求，并与之签订服务协议，明确质量标准和双方责任。加强分包工作质量监督，定期评估分包单位的质量控制、服务能力和廉洁纪律实施情况，确保分包工作过程和质量合规。

4.加强行风监督指导。区局特种设备监察室、各开发区市场监管局要结合总局、市市场监管委行风建设有关要求，加强对特种设备检验检测领域行风建设情况的监督检查，指导辖区内特种设备检验检测机构开展廉洁风险分析，完善廉洁纪律要求和防控措施。组织辖区内特种设备检验检测机构开展警示教育活动。邀请被检企业、行业专家等对检验检测机构及人员行风建设情况进行监督评价。鼓励有关行业组织积极发挥自律监督作用，引导特种设备检验检测机构守法经营、诚信服务、规范从业，营造良好风气。
三、有关要求

（一）加强动员部署。各开发区市场监管局结合辖区实际制定实施方案，细化工作要求，明确职责分工，加强组织领导，对辖区内特种设备检验检测机构进行动员部署，保证相关措施落实到位，确保工作取得实效。

（二）加强问题整改。区局特种设备监察室、各开发区市场监管局要督促特种设备检验检测机构对发现的问题进行整改，消除问题隐患。对于存在问题但及时主动进行整改的检验检测机构、主动坦白并主动办理注销手续的检验检测人员，可视情节从轻处理。对于问题隐瞒不报，由市场监管部门监督检查发现或举报查实发现的，或存在问题自查自改不实的，应当依法依纪从严处理，并按规定做好行纪衔接工作。
（三）加强信息报送。区局政务服务室、执法支队、各开发区市场监管局应分别于7月22日和11月20日前将工作情况（含典型案例）和统计表（见附件2，区局政务服务室、执法支队无需填报）报送区局特种设备监察室。
附件：1.特种设备检验检测机构自查情况统计表

2.特种设备检验检测机构规范化专业化建设年行动情况统计表
附件1
特种设备检验检测机构自查情况统计表

单位名称（盖章）：                              单位主要负责人签字：
	（一）自查情况汇总

	1.特种设备检验检测人员总数

	2.办理执业公示的特种设备检验检测人员数量

	3.持续缴纳社保的特种设备检验检测人员数量

	4.是否持续满足《核准规则》规定的人员资源条件

	共排查检验检测人员总数

	发现真实执业存在问题人数

	发现学历存在问题人数

	发现职称存在问题人数

	（二）本单位工作的特种设备检验检测人员排查清单（注1）

	序号
	姓名
	是否在本单位真实执业
	初次取证时提交的学历是否真实
	初次取证时提交的职称是否真实
	存在问题及整改情况说明

填表人姓名：                联系电话：                   填报日期：

（填报说明：1.检验检测机构应对本单位的全部持证检验检测人员逐人逐行填写排查清单，并根据实际情况填写“是”、“否”，不涉及的填“-”；2.本表可根据实际需要添加行）

附件2

特种设备检验检测机构规范化专业化

建设年行动情况统计表

单位名称（盖章）：
	（一）特种设备检验检测机构自查和监督检查情况汇总

	特种设备检验检测机构自查情况
	组织开展自查的机构总数（家）

	排查特种设备检验检测人员人数（人）

	其中：发现真实执业存在问题人数（人）

	已取消执业公示（人）

	发现学历存在问题人数（人）

	已注销资质（人）

	发现职称存在问题人数（人）

	已注销资质（人）

	发现人员资源条件不满足《核准规则》规定的检验检测机构数量（家）

	已整改（家）

	发现真实执业、学历、职称存在问题的检验检测机构数量（家）

	已整改（家）

	市场监管部门督导检查情况
	开展检验检测质量监督检查的机构数量（家）

	其中：开展检验检测现场抽查的机构数量（家）

	发现存在违法违规行为的检验检测机构数量（家）

	其中：下达安全监察指令书（份）

	立案处罚数量（件）

	开展监督检查的考试机构数量（家）

	（二）存在问题的特种设备检验检测机构和考试机构清单

	序号
	单位名称
	存在问题说明
	整改情况说明

填表人姓名：               联系电话：                      填报日期：

（填报说明：本表由各区市场监管局和有关部门负责填报；可根据实际需要添加行）
                                                                                     —1—
	- 10 -

- 11 -